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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для современных кризисных условий,

которые характеризуются политической и экономической нестабильностью и

экономической блокадой Донбасса со стороны Украины, одной из основных

отраслей, способных функционировать, несмотря на жесткие условия, является

розничная торговля. В условиях дефицита товаров и необходимости, тем не

менее, удовлетворения потребительских запросов роль розничной торговли как

отрасли экономики особенно возрастает. Однако, функционирование торговых

предприятий осложнено наличием большого количества факторов внешней

среды, которые быстро и непредсказуемо изменяются. Несмотря на то, что

торговля является многофункциональной отраслью, которая наиболее быстро

реагирует на экономические изменения, анализ развития внутренней торговли

Донецкого региона за период с 2005 по 2014 годы позволяет проследить

негативную тенденцию убыточности начиная с 2007 года. При этом постоянно

снижается доля предприятий, которые получают прибыль с 93,1% в 2005 году до

44,8% в 2014 году.

Такие тенденции значительно повышают актуальность эффективного

формирования стратегического потенциала торгового предприятия, поскольку

результаты исследований свидетельствуют о том, что большинство предприятий

торговли в течение достаточно большого периода не достигают своих

стратегических целей. С другой стороны, в сложившихся условиях для торговых

предприятий Донбасса возникают новые возможности, связанные с налаживанием

предпринимательских отношений с поставщиками из Российской Федерации,

ослаблением конкуренции из-за ухода многих игроков с регионального рынка

продуктов питания, изменениями ценовой, товарной, налоговой политики в

молодой Донецкой республике.

Однако теоретические вопросы формирования стратегического потенциала

в современной экономической литературе исследованы фрагментарно, не
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разработана единая концепция формирования стратегического потенциала

торгового предприятия, отсутствуют действенные механизмы использования

стратегического потенциала в процессе достижения целей. Требуют

усовершенствования также методологические основы и методические

инструменты анализа и оценки элементов как внешнего, так и внутреннего

стратегического потенциала торгового предприятия, формирования и выбора

стратегий, принятия управленческих решений в процессе формирования

стратегических возможностей.

Таким образом, в условиях неопределенности и быстрых изменений

факторов внешней среды торговые предприятия Донбасса для обеспечения своего

выживания и развития должны не просто использовать стратегическое

управление, а формировать свой стратегический потенциал как возможности

достижения стратегических целей, что подтверждает актуальность и

своевременность исследования.

Степень разработанности проблемы. В основе современной концепции

формирования стратегических возможностей предприятия лежат

фундаментальные исследования таких зарубежных ученых, как Д. Аакер,

И. Ансофф, Р. Акофф, М. Армстронг, К. Боумэн, Р.М. Грант, П. Друкер,

Б. Карлофф, Ж. Ламбен, М.Х. Мескон, Г. Минцберг, М. Портер, А. Томпсон,

Г. Хамел.

Значительное влияние на развитие современного стратегического

планирования оказали также труды российских и украинских исследователей,

среди которых необходимо отметить Е.М. Азимину, Л.В. Балабанову,

О.С. Виханского, М.О. Кизима, И.М. Кирчату, А.П. Наливайко, В.Д. Немцова,

В.В. Пастухову, А.А. Пилипенко, С.Я Салыгу, А.Г Семенова, Р.А. Фатхутдинова,

З.Е Шершневу и др.

Отдельные вопросы формирования стратегического потенциала торгового

предприятия рассмотрели такие авторы, как Е.М. Азарян, В.В. Апопий, А.А.

Бакунов, Б. Берман, Н.Ю. Возиянова, Н.М Гуржий, Ф. Котлер, В.В. Никишкин,

А.А. Садеков, Л.В. Фролова. Однако, несмотря на большое количество
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исследований в данной области, современное формирование стратегических

возможностей на торговом предприятии методологически недоработано,

практически не используется и нуждается в разработке новых теоретико-

методологических подходов и механизмов.

Что касается вопросов формирования и использования потенциала

предприятия в целом, то они в настоящее время недостаточно изучены. Среди

авторов, исследующих эти проблемы в теоретическом аспекте, следует отметить

Т.А. Ашимбаева, Л.В. Беззубко, Т.С. Бронникову, А.Э. Воронкову, Л.М. Газуду,

О.Д. Гудзинского, О.В. Израйлеву, Т.В. Калинеску, И.Н. Карапейчика,

Н.С. Краснокутскую, Е.В. Лапина, И.П. Отенко, О.С. Федонина. Большинство

авторов говорят о важности изучения и оценки потенциала предприятия и

одновременно все отмечают сложность этой экономической категории для

изучения. При этом ученые выдвигают разнообразные взгляды на содержание,

структуру, процесс формирования потенциала предприятия, методологию его

оценки, планирования, диагностики, особенно в долгосрочной перспективе.

Таким образом, дальнейшего развития требуют вопросы разработки

концепции формирования стратегического потенциала торгового предприятия,

использования комплексного подхода, методологии и механизмов формирования

и использования стратегического потенциала на основе использования положений

традиционной концепции стратегического управления предприятием и

формирования стратегического потенциала. Научная значимость выделенных

проблем и необходимость проведения дополнительных научных исследований в

сфере формирования стратегического потенциала торгового предприятия стали

основой для выбора темы исследования, определили его цель и логику.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

комплексное решение проблемы формирования стратегического потенциала

торгового предприятия на основе разработки теоретических и концептуальных

положений, совершенствования методологии и разработки механизмов

формирования и использования стратегических возможностей.
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Достижение поставленной цели предусматривает решение широкого

диапазона задач, агрегированных в пять основных блоков:

1. Представить теоретико-методологическое обоснование парадигмы

формирования стратегического потенциала предприятия:

- исследовать сущность и эволюцию современного стратегического

управления предприятием, определить его принципы, функции, этапы развития и

проблемы внедрения на торговых предприятиях;

- усовершенствовать теоретические трактовки сущности и структуры

стратегического потенциала предприятия на основе анализа эволюции

существующих подходов;

- обосновать концепцию формирования стратегического потенциала

предприятия, предложить концептуальную схему формирования стратегического

потенциала и комплексный подход к формированию стратегического потенциала.

2. Исследовать теоретические аспекты формирования стратегического

потенциала предприятия:

- разработать архитектуру формирования стратегического потенциала

предприятия, которая обеспечивает взаимосвязь теоретических концепций,

реализацию процессов и организацию обеспечения формирования

стратегического потенциала;

- усовершенствовать концептуальные основы формирования

стратегического потенциала торгового предприятия, выделить его характерные

черты, разработать концептуальные модели формирования внешнего и

внутреннего стратегического потенциала с учетом особенностей деятельности

торгового предприятия;

- разработать механизм и структуру системы информационного

обеспечения формирования стратегического потенциала торгового предприятия.

3. Разработать методологические аспекты анализа внешнего

стратегического потенциала торгового предприятия:
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- раскрыть содержание механизма анализа стратегического потенциала

торгового предприятия, предложить структуру анализа, разработать механизм

проведения стратегических наблюдений;

- усовершенствовать методологию анализа внешнего макропотенциала

торгового предприятия, разработать методику расчета теоретического и

достижимого стратегического макропотенциала;

- предложить определения и методики расчетов рыночного,

снабженческого, посреднического, контактного, конкурентного потенциалов

торгового предприятия.

4. Обосновать методологию стратегического планирования на торговом

предприятии на основе стратегического потенциала:

- разработать определение, механизмы формирования и выбора

стратегических целей торгового предприятия, модель процесса формирования

внешних стратегических целей предприятия, предложить комплексный научно-

методический подход к формированию критериев выбора стратегических целей

"SMART+";

- разработать механизм формирования стратегических альтернатив

достижения общих целей элементов внешнего стратегического потенциала

торгового предприятия, обосновать научно-методический потенциальный подход

к формированию стратегических альтернатив и комплексный потенциальный

подход к формированию критериев выбора стратегических альтернатив;

- предложить механизм и потенциально - функциональный научно-

методический подход к формированию функциональных стратегий элементов

внутреннего стратегического потенциала торгового предприятия.

5. Разработать методологию формирования и использования внутреннего

стратегического потенциала торгового предприятия:

- разработать механизм формирования внутреннего стратегического

потенциала торгового предприятия, предложить комплексный подход к

формированию элементов внутреннего стратегического потенциала, разработать
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методики расчета элементов объектной и субъектной составляющих внутреннего

стратегического потенциала;

- обосновать математическую модель расчета нормативных значений

элементов субъектной составляющей внутреннего стратегического потенциала

торгового предприятия;

- разработать концептуальную схему использования внутреннего

стратегического потенциала торгового предприятия, предложить комплексный

научно-методический подход к использованию внутреннего стратегического

потенциала;

- разработать модель условной нелинейной оптимизации коэффициентов

использования внутреннего стратегического потенциала методом условного

градиента;

- обосновать оптимальные решения, направленные на формирование всех

элементов внутреннего стратегического потенциала торгового предприятия,

процесс выбора альтернативных решений и разработки приоритетных решений с

использованием теории игр.

Объектом исследования являются процессы формирования и

использования стратегического потенциала торгового предприятия на основе

комплексного подхода.

Предметом исследования явились теоретические и методологические

основы формирования базовых и координационных механизмов формирования

стратегического потенциала торгового предприятия.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика предпринимательства (п. 8.13 «Стратегическое планирование и

прогнозирование предпринимательской деятельности», п. 8.11 – «Технология

процесса разработки и принятия управленческих решений в

предпринимательских структурах»).

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что в

диссертации разработана концепция, развиты теоретические, методологические и
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методические основы формирования стратегического потенциала торгового

предприятия.

1. Сформулирован комплексный подход к формированию стратегического

потенциала торгового предприятия – подход, который на основе

совершенствования теоретических положений управленческих концепций

стратегического управления, управления стратегическим маркетингом и

управления потенциалом позволяет сочетать современные подходы при

определении, структуризации, формировании, оценке и использовании

стратегического потенциала предприятия. Разработана концепция формирования

стратегического потенциала предприятия как комплексная научно-обоснованная

идея использования внешних и формирования внутренних возможностей

предприятия в области достижения стратегических целей. Предложена

концептуальная схема формирования стратегического потенциала предприятия,

обосновано выделение процессов формирования и использования двух отдельных

взаимосвязанных элементов стратегического потенциала – внешнего и

внутреннего потенциалов. Это позволит усовершенствовать систему

формирования стратегического потенциала с точки зрения использования

внешних и формирования внутренних возможностей предприятия в области

достижения стратегических целей.

2. Получили дальнейшее развитие теоретические основы формирования

стратегического потенциала торгового предприятия, в частности: 1) уточнены

понятия потенциала предприятия (как совокупности возможностей предприятия

используя все имеющиеся ресурсы, осуществлять результативную хозяйственную

деятельность, направленную на долгосрочное выживание в окружающей среде и

достижение поставленных целей) и стратегического потенциала предприятия

(который в отличие от существующего ресурсного подхода рассматривается как

совокупность текущих и будущих возможностей предприятия по достижению

стратегических целей и реализации стратегий развития; 2) усовершенствована

структура стратегического потенциала предприятия на основе синтеза пяти

научных подходов – глобального, функционального, процессного, ресурсного и
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блочно-модульного, разработана комплексная классификация стратегического

потенциала предприятия, которая позволяет использовать комплексный подход к

формированию стратегического потенциала торгового предприятия.

3. Представлена архитектура формирования стратегического потенциала как

логическое сочетание совокупности элементов и процессов формирования

стратегического потенциала предприятия на теоретическом, функциональном,

процессном, методологическом и организационном уровнях, использование

которой обеспечивает внедрение комплексного подхода к формированию

стратегического потенциала торгового предприятия. На основе анализа и синтеза

существующих научных подходов обоснованы определения элементов объектной

и субъектной составляющих внутреннего стратегического потенциала торгового

предприятия: торгового, трудового, финансового, инновационного,

управленческого, организационного, кадрового, маркетингового потенциалов.

Впервые предложены понятия торгово-закупочного, посреднического,

контактного потенциалов, которые позволят комплексно анализировать внешний

стратегический потенциал торгового предприятия.

4. Предложены и научно обоснованы концептуальные модели

формирования внешнего макропотенциала и микропотенциала торгового

предприятия, которые отличаются от существующих тем, что предусматривают

формирование внутреннего стратегического потенциала на основе внешнего. Это

позволит совершенствовать систему формирования стратегического потенциала с

точки зрения использования внешних и формирования внутренних возможностей

предприятия в области достижения стратегических целей. Разработан механизм

информационного обеспечения формирования стратегического потенциала

торгового предприятия, представляющий собой систему взаимосвязанных

элементов: цель, задачи, требования, функции, принципы, структуру,

методологию, практическая реализация которого будет способствовать принятию

эффективных решений по формированию стратегического потенциала на основе

поиска, получения, хранения, накопления, передачи и обработки стратегической

информации.
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5. Усовершенствованы методологические основы формирования

стратегического потенциала торгового предприятия, а именно: 1) предложена

система обеспечения, в которой к существующим подсистемам информационного

и методологического обеспечения добавлены подсистемы организационного и

управленческого обеспечения; 2) определен механизм проведения стратегических

наблюдений, направленных на определение долгосрочных тенденций изменения

элементов внешнего макропотенциала и микропотенциала торгового

предприятия. Внедрение предложенной системы обеспечения и механизма будет

способствовать формированию стратегического потенциала, необходимого для

достижения стратегических целей предприятия.

6. Усовершенствован научно – методический подход к анализу

макроокружения торгового предприятия, который в отличие от существующих,

предполагает проведение трендвотчинга, расчет желаемого и достижимого

стратегического макропотенциала торгового предприятия с определением

коэффициентов их использования, который позволяет получить количественное

выражение влияния факторов макроокружения на стратегические возможности

предприятия.

7. Усовершенствованы определения рыночного и конкурентного

потенциала торгового предприятия, предложен научно-методический подход к

анализу стратегического потенциала торгового предприятия, который дополнен

методиками расчета элементов внешнего потенциала торгового предприятия

(рыночного, снабженческого, посреднического, контактного, конкурентного

потенциалов). Разработанные методики позволят усовершенствовать процессы

анализа стратегического потенциала торгового предприятия и принятия решений

по его формированию и использованию.

8. Предложен механизм формирования и выбора стратегических целей

торгового предприятия и модель процесса формирования внешних

стратегических целей предприятия на основе его внешнего стратегического

потенциала. Усовершенствован научно-методический подход к выбору

стратегических целей торгового предприятия на основе комплексного подхода
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"SMART+", который в отличие от существующих сочетает комплементарный,

целевой, количественный, стимулирующий подходы и подход "SMART", что дает

возможность комплексно обосновать выбор стратегических целей в процессе

формирования стратегического потенциала.

9. Разработан механизм формирования стратегических альтернатив,

обоснован комплексный потенциальный подход к формированию критериев

выбора стратегических альтернатив и процесс выбора стратегических альтернатив

за счет внедрения предложенной шкалы оценивания стратегических альтернатив,

которая, в отличие от существующих, содержит приоритетные и второстепенные

критерии выбора и позволит эффективно осуществлять выбор стратегических

альтернатив в процессе планирования стратегического потенциала торгового

предприятия.

10. Разработан потенциально-функциональный научно-методический

подход к формированию функциональных стратегий торгового предприятия,

который в отличие от существующих, основан на использовании общих стратегий

внешнего стратегического потенциала торгового предприятия и позволяет

формировать функциональные стратегии элементов внутреннего стратегического

потенциала на основе функциональной декомпозиции стратегий обеспечения.

Внедрение данного подхода позволит обеспечить процесс формирования

внутреннего стратегического потенциала, обосновать структуру и нормативные

значения его элементов.

11. Разработан механизм формирования внутреннего стратегического

потенциала торгового предприятия и методики расчета элементов объектной и

субъектной составляющих внутреннего стратегического потенциала торгового

предприятия – торгового, трудового, финансового, инвестиционного,

управленческого, организационного, кадрового и маркетингового потенциалов.

Предложен комплексный подход к формированию элементов внутреннего

стратегического потенциала, который позволил сформировать элементы

внутреннего стратегического потенциала на основе требований, которые
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выдвигают соответствующие функциональные стратегии и определить

необходимые для реализации функциональных стратегий значения элементов.

12. Разработана концептуальная схема использования внутреннего

стратегического потенциала торгового предприятия, предложен комплексный

научно-методический подход к использованию внутреннего стратегического

потенциала, который позволит оптимизировать коэффициенты использования

элементов внутреннего стратегического потенциала. Для реализации подхода

определены характеристики и разработана модель условной нелинейной

оптимизации коэффициентов использования внутреннего стратегического

потенциала методом условного градиента.

13. Усовершенствован научно-методический подход к выбору

альтернативных решений относительно формирования оптимального внутреннего

стратегического потенциала торгового предприятия, который в отличие от

существующих, содержит оценку соответствия решений критериям выбора

функциональных стратегий, оценку соответствия решений показателям, которые

контролируются в методиках расчета элементов объектной составляющей

внутреннего потенциала и учет условий неопределенности факторов внешней

среды на основе расчета критериев выбора оптимальных альтернатив с помощью

теории игр. Это позволит эффективно осуществлять процесс выбора оптимальных

решений по использованию элементов внутреннего стратегического потенциала

торгового предприятия в процессе реализации стратегий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

диссертационного исследования, а также достигнутым уровнем разработанности

исследуемых проблем, научной новизной, полученной в результате

диссертационного исследования, развитием методологии и расширением

подходов к решению проблем формирования стратегического потенциала

торгового предприятия и заключается в научном обогащении теоретико-

методологического базиса формирования стратегического потенциала торгового

предприятия с целью обеспечения выживания в условиях быстрых изменений
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внешней среды и обеспечения развития в долгосрочной перспективе.

Разработанные в диссертации выводы и рекомендации относительно

формирования стратегического потенциала торгового предприятия могут стать

основой для дальнейших исследований в области формирования отдельных

элементов внешнего и внутреннего стратегического потенциала как торговых, так

и производственных предприятий.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что

разработанные и предложенные в диссертационной работе научные идеи, научно-

методические подходы и выводы могут быть использованы для решения

актуальных проблем формирования стратегического потенциала в практической

деятельности торговых предприятий.

Наибольшее практическое значение имеют следующие научно-прикладные

разработки и рекомендации: концептуальные модели формирования внешнего и

внутреннего потенциала торгового предприятия, механизмы анализа

маропотенциала, информационного обеспечения формирования стратегического

потенциала, формирования и выбора стратегических целей, формирования и

выбора стратегических альтернатив и функциональных стратегий, формирования

и использования внутреннего стратегического потенциала торгового

предприятия; научно-методические подходы: комплексный подход к

формированию стратегического потенциала, к формированию критериев выбора

стратегических целей "SMART+", потенциальный подход к формированию

стратегических альтернатив, потенциально - функциональный подход к

формированию функциональных стратегий элементов внутреннего

стратегического потенциала, комплексный подход к использованию внутреннего

стратегического потенциала; методики расчетов рыночного, снабженческого,

посреднического, контактного, конкурентного потенциалов, элементов объектной

составляющей внутреннего стратегического потенциала торгового предприятия –

торгового, трудового, финансового, инвестиционного потенциалов и субъектной

составляющей внутреннего стратегического потенциала – управленческого,
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организационного, кадрового, маркетингового потенциалов торгового

предприятия, обоснования их нормативных значений.


[…]


- возможности увеличения торговой площади для услуг
мерчандайзинга;
- возможности увеличения количества торгового
оборудования для услуг мерчандайзинга;
- возможности увеличения количества мест в торговом
зале под предоставление услуг мерчандайзинга

2.6. Снижение штрафов
магазинов, что дает
возможность получить
дополнительный доход
на уровне 0,01%
торгового дохода

- снижение штрафных санкций поставщиков за счет
работы службы приемки;
- снижение штрафных санкций поставщиков за счет
работы склада;
- снижение штрафных санкций поставщиков за счет
работы торгового зала

- возможности снижения
штрафных санкций поставщиков
за счет оптимизации работы
службы приемки, склада и
торгового зала

- возможности снижения штрафных санкций
поставщиков за счет работы службы приемки;
- возможности снижения штрафных санкций
поставщиков за счет работы склада;
- возможности снижения штрафных санкций
поставщиков зови счет работы торгового зала

3.1. Увеличение на
0,07% торгового дохода
за счет оптовой
продажи
продовольственных
товаров предприятиям
ресторанного бизнеса

- организация оптовой продажи продовольственных
товаров предприятиям ресторанного бизнеса;
- формирование заказанных наборов
продовольственных товаров на складе;
- выдача посреднику заказанных наборов
продовольственных товаров;
- контроль качества формирования и сроков выдачи
заказанных наборов продовольственных товаров

- возможности оптовой продажи
наборов продовольственных
товаров предприятиям
ресторанного бизнеса через
посредников

- возможности увеличения количества наборов, которые
реализуются через посредников предприятиям
ресторанного бизнеса;
- возможности увеличения количества товаров в наборе;
- возможности увеличения цен на товары в наборе

3
1
5
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Продолжение таблицы 5.2

1 2 3 4
3.2. Увеличение

торгового дохода от

обеспечения

корпоративных

праздников на 0,02%

- формирование заказанных наборов

продовольственных товаров на складе;

- выдача продовольственных наборов посредникам;

- контроль качества и сроков формирования

продовольственных наборов

- возможности оптовой продажи

наборов продовольственных

товаров для обеспечения

корпоративных праздников через

посредников

- возможности увеличения количества наборов,

которые реализуются через посредников для

корпоративных праздников;

- возможности увеличения количества товаров в наборе;

- возможности увеличения цен на товары в наборе

3.3. Увеличение

торгового дохода за

счет продажи

посредникам

непродовольственных

товаров по

предварительным

заказам на 0,7%

- организация оптовой продажи

непродовольственных товаров через посредников по

предварительным заказам;

- доставка заказанных наборов

непродовольственных товаров на склад;

- продажа посреднику заказанных наборов

непродовольственных товаров;

- возможности оптовой продажи

наборов непродовольственных

товаров через посредников по

предварительным заказом

- возможности увеличения количества наборов

непродовольственных товаров, которые реализуются

через посредников;

- возможности увеличения количества товаров в наборе;

- возможности увеличения цен на товары в наборе

3.4. Увеличение на 0,1%

торгового дохода за

счет продажи

посредникам

непродовольственных

товаров вместе с

продовольственными

- формирование предложения непродовольственных

товаров, которые могут быть реализованы вместе с

продовольственными;

- формирование наборов непродовольственных

товаров, которые реализуются вместе с

продовольственными на складе;

- продажа посреднику наборов

непродовольственных товаров;

- возможности оптовой продажи

через посредников наборов

непродовольственных товаров

вместе с продовольственными

- возможности увеличения количества наборов

непродовольственных товаров, которые реализуются

вместе с продовольственными через посредников;

- возможности увеличения количества товаров в наборе;

- возможности увеличения цен на товары в наборе

3.5. Увеличение на

0,042% торгового

дохода за счет продажи

посредникам изделий

собственного

производства для

обслуживания

торжественных

мероприятий и

корпоративных

праздников

- организация оптовой продажи изделий

собственного производства через посредников по

предварительным заказам;

- доставка заказанных изделий собственного

производства на склад

- возможности оптовой продажи

через посредников наборов

изделий собственного

производства для обслуживания

торжественных мероприятий

- возможности увеличения количества наборов изделий

собственного производства, которые реализуются через

посредников для обслуживания торжественных

мероприятий;

- возможности увеличения количества товаров в наборе

- организация оптовой продажи изделий

собственного производства через посредников по

предварительным заказам;

- доставка заказанных изделий собственного

производства на склад;

- продажа посреднику заказанных изделий

собственного производства

- возможности оптовой продажи

через посредников изделий

собственного производства для

обслуживания корпоративных

праздников

- возможности увеличения количества наборов

изделий собственного производства, которые

реализуются через посредников для обслуживания

корпоративных праздников;

- возможности увеличения количества товаров в наборе;

- возможности увеличения цен на товары в наборе

5.3. Увеличение

рыночной доли на 5% за

счет роста объема

продаж на один магазин

- уменьшение времени на обслуживание одного

клиента;

- обеспечение постоянного наличия полного

ассортимента на прилавках;

- возможности увеличения

объемов продажи на один

магазин торговой сети

- возможности уменьшения времени на обслуживание

одного клиента;

- возможности обеспечения постоянного наличия

полного ассортимента на прилавках

3
1
6
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Как видно из таблицы 5.2, на основе обобщения функциональных

требований к стратегическому торговому потенциалу были определены

потенциальные факторы, которые обеспечивают выполнение функциональных

требований, при этом в качестве факторов рассматривались те, которые

непосредственно обеспечивают рост торгового дохода торгового предприятия

поскольку, как было определено, стратегический торговый потенциал

представляет собой именно возможности роста торгового дохода в

стратегическом периоде.

На четвертом этапе согласно предложенному комплексному

потенциальному подходу к формированию элементов ВСП (Рисунок 5.2) на

основе определенных потенциальных факторов, которые обеспечивают

выполнение функциональных требований, определяются частные показатели

оценки стратегического торгового потенциала торгового предприятия (Таблица

Ф1.1 приложения Ф1).

Как видно из таблицы Ф1.1, предложенная методика предусматривает как

определение показателей, которые учитываются при расчете стратегического

торгового потенциала торгового предприятия, так и расчет показателей, которые

должны контролироваться в процессе реализации функциональных стратегий за

счет СТП.

Необходимость постоянного контроля этих показателей обусловлена тем,

что они обеспечивают реализацию функциональных стратегий (например,

увеличение торгового дохода и прибыли от продажи продовольственных товаров

в условиях роста спроса на продовольственные товары возможно только если

торговая надбавка на продовольственные товары или не изменяется, или

увеличивается).

Нормативные и фактические значения частных показателей

стратегического торгового потенциала для ООО «Торговый дом «Амстор»

отражены в таблице 5.3, для ООО «ТЦ «Обжора» и ООО «АТБ-маркет» - в

таблицах Ф1.2 и Ф1.3 приложения Ф1.
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Таблица 5.3 - Нормативные и фактические значения частных показателей

стратегического торгового потенциала для ООО «Торговый дом «Амстор»*

Частный показатель СТП

Норма-

тивное

значение

Факти-

ческое

значение

Отклонение

абсолютное
относи-

тельное
Индекс роста спроса на
продовольственные товары Iспр 1,05 1,05 0,0000 1,0000

Индекс роста спроса на товары
собственных торговых марок Iствм 1,006 1,004 -0,0020 0,9980

Индекс роста торгового дохода от услуг
мерчандайзинга Ітдм 1,0002 1,0001 -0,0001 0,9999

Индекс уменьшения штрафов
поставщиков Iтдш 1,0001 1,00008 -0,000016 0,9999

Индекс роста торгового дохода за счет
оптовой продажи продовольственных
товаров предприятиям ресторанного
бизнеса Iтдпт

1,0007 0 -1,0007 0

Индекс роста торгового дохода за счет
продажи наборов продовольственных
товаров для обеспечения
корпоративных праздников Iтдкп

1,0002 0 -1,0002 0

Индекс роста торгового дохода за счет
продажи посредникам
непродовольственных товаров по
предварительным заказам Iтднт

1,007 0 -1,0070 0

Индекс роста торгового дохода за счет

продажи посредникам

непродовольственных товаров вместе с

продовольственными Iтднтп

1,001 0 -1,0010 0

Индекс роста торгового дохода за счет

продажи посредникам изделий

собственного производства для

обслуживания торжественных

мероприятий Iтдиртм

1,0002 0 -1,0002 0

Индекс роста торгового дохода за счет

продажи посредникам изделий

собственного производства для

обслуживания корпоративных

праздников Iтдиркп

1,00022 0 -1,00022 0

Индекс роста торгового дохода за счет

роста объема продаж на один магазин

торговой сети Iтдпм
1,005 1,002 -0,0030 0,9970

Интегральный показатель ∑СТП 7,062 5,618 -1,444
*- составлено автором.

Примечание: Фактические показатели рассчитаны как средние за последние три года; нулевое

фактическое значение частных показателей СТП говорит о том, что предприятие в настоящее

время не использует соответствующую функциональную стратегию.

Как видно из таблицы, суммарное нормативное значение стратегического

торгового потенциала ООО «Торговый дом «Амстор» показывает, что
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предприятие имеет возможность увеличить торговый доход на 7,062% за счет

использования стратегического торгового потенциала, в то время как фактическое

увеличение за счет указанных факторов составляет лишь 5,62%.

Согласно предложенному комплексному научно-методическому подходу к

формированию элементов внутреннего стратегического потенциала (Рисунок 5.2)

на пятом этапе определяется интегральный показатель элемента ВСП. Учитывая

то, что в качестве частных показателей всегда используются индексы роста

торгового дохода, которые отражают относительное изменение торгового дохода

сети и всегда имеют положительное значение, предлагается аддитивная

интегральная оценка, поскольку использование мультипликативной интегральной

оценки невозможно если хотя бы один из частных показателей равняется нулю, а

нулевой индекс роста торгового дохода по крайней мере теоретически может

наблюдаться (и наблюдается при расчете фактических значений для стратегий,

связанных с реализацией посреднического потенциала торгового предприятия,

которые еще не реализовывались на исследуемых предприятиях).

Тогда формула расчета интегрального показателя элемента внутреннего

стратегического потенциала торгового предприятия имеет следующий вид:

∑СПi = (∑ 𝐼𝑐пj − 𝑛) · 100,𝑛
𝑖=1 (5.1)

где ∑Спi – интегральный показатель оценки i-го элемента внутреннего

стратегического потенциала;

Iспj - j -тый частный показатель оценки i-го элемента внутреннего

стратегического потенциала;

n - количество частных показателей оценки i-го элемента внутреннего

стратегического потенциала.

Определение интегрального показателя в процентах целесообразно,

поскольку индексы могут иметь достаточно малые значения.

Нормативные и фактические значения, а также коэффициент использования

стратегического торгового потенциала исследуемых торговых сетей представлены
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в таблице 5.4 и на рисунке 5.4. Как видно из таблицы и рисунка, наибольшие

возможности роста торгового дохода за счет торгового потенциала имеет ООО

«АТБ-маркет», но у данного предприятия наиболее низкий коэффициент

использования стратегического торгового потенциала.

Таблица 5.4 - Стратегический торговый потенциал торговых сетей

(составлена автором)

Название

предприятия

Нормативное

значение

СТП, %

Фактическое

значение

СТП, %

Отклонение

СТП, %

Коэффициент

использования

СТП

ООО

«Торговый

дом «Амстор»

7,062 5,618 -1,444 0,796

ООО «ТЦ

«Обжора»
5,670 5,218 -0,452 0,920

ООО «АТБ-

маркет»
7,450 3,880 -3,570 0,521

Формирование функциональных требований к стратегическому трудовому

потенциалу (СТрП) и факторов, которые обеспечивают их выполнение, для ООО

«Торговый дом «Амстор» приведено в таблице Ф.2.1 приложения Ф.2, методика

расчета частных показателей оценки стратегического трудового потенциала

торгового предприятия - в таблице Ф.2.2 приложения Ф.2.

Как видно из таблицы Ф.2.1, все предложенные факторы связаны с одной

стороны, с повышением производительности труда, изменением численности

работников, оплатой труда и стимулированием персонала, то есть классическими

экономическими показателями, которые характеризуют использование трудовых

ресурсов.

С другой стороны - все предложенные факторы обеспечивают выполнение

обобщенных функциональных требований к стратегическому трудовому

потенциалу торгового предприятия, то есть, связаны с реализацией

функциональных стратегий согласно положениям предложенного комплексного
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потенциального подхода к формированию элементов внутреннего

стратегического потенциала.

Рисунок 5.4 - Нормативные, фактические значения и коэффициент

использования стратегического торгового потенциала торговых сетей

Как видно из таблицы Ф.2.2, предложенная методика расчета частных

показателей стратегического трудового потенциала торгового предприятия также

предусматривает как определение показателей, которые учитываются при расчете

стратегического трудового потенциала торгового предприятия, так и расчет

показателей, которые должны контролироваться в процессе реализации

функциональных стратегий за счет СТрП.

Нормативные и фактические значения частных показателей стратегического

трудового потенциала для ООО «Торговый дом «Амстор» отражены в таблице

5.5, для ООО «ТЦ «Обжора» и ООО «АТБ-маркет» - в таблицах Ф.2.3 и Ф.2.4
