## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Алексева Сергея Борисовича на тему «Формирование стратегического потенциала торгового предприятия», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика предпринимательства**

Необходимым условием системного развития предприятия как в периоды активного роста для достижения новых позиций, так и стагнации для ее преодоления является эффективное формирование и использование его стратегического потенциала. В настоящее время отдельные аспекты формирования стратегического потенциала в экономической литературе исследованы фрагментарно и нуждаются в последующем теоретическом и прикладном развитии. Среди недостаточно освещенных в работах отечественных и зарубежных авторов находятся вопросы содержания, структуры, процессов формирования и использования потенциала предприятия, методологии его оценки, планирования, диагностики, что обуславливает бесспорную актуальность данного диссертационного исследования.

На высоком теоретическом уровне в работе обоснована концепция формирования стратегического потенциала предприятия, концептуальная схема стратегического потенциала и комплексный подход к формированию стратегического потенциала торгового предприятия. На основе предложенной концепции в диссертационной работе усовершенствована методология анализа внешнего макропотенциала торгового предприятия, механизмы формирования и выбора стратегических целей торгового предприятия, модель процесса формирования внешних стратегических целей предприятия, предложен комплексный научно-методический подход к формированию критериев выбора стратегических целей.

Обладают научной новизной разработанные автором для реализации предложенной концепции механизмы информационного обеспечения формирования стратегического потенциала торгового предприятия, анализа стратегического потенциала торгового предприятия, формирования и выбора стратегических целей торгового предприятия, формирования стратегических альтернатив достижения общих целей элементов внешнего стратегического потенциала торгового предприятия, формирования функциональных стратегий на основе согласования функциональных стратегий и элементов внутреннего стратегического потенциала торгового предприятия, выбора функциональных стратегий элементов внутреннего стратегического потенциала с использованием комплексного подхода к формированию критериев выбора стратегических альтернатив, формирования внутреннего стратегического потенциала торгового предприятия на основе требований, которые выдвигают соответствующие функциональные стратегии.

Имеют практическую значимость для формирования стратегического потенциала торгового предприятия и содержат элементы научной новизны

методические приемы анализа стратегического потенциала торгового предприятия, а именно: предложенные в диссертации методики расчета элементов внешнего и внутреннего потенциала торгового предприятия.

Вместе с общей позитивной оценкой положений диссертационной работы, изложенных в автореферате, необходимо отметить следующие дискуссионные моменты:

1. На стр. 14 автореферата автор говорит о том, что в диссертации исследованы основные причины несовершенства действующей системы стратегического управления предприятием в современных условиях. Необходимо уточнить, какие именно причины установлены и какие из них проведенное исследование позволяет учитывать и преодолеть.

2. На стр. 27 автореферата автор упоминает потенциально - функциональный научно-методический подход к формированию функциональных стратегий элементов внутреннего стратегического потенциала, однако в чем содержание данного подхода, в автореферате не отражено.

Однако выделенные замечания не влияют на общий позитивный вывод по диссертации и не снижают научной ценности проведенного исследования.

Ознакомление с текстом автореферата позволяет сделать вывод, что по уровню научной новизны, достоверности и обоснованности полученных результатов, их теоретической и практической значимости данная работа соответствует требованиям к докторским диссертациям, а ее автор – Алексеев Сергей Борисович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика предпринимательства

*Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных*

*Доктор экономических наук, 08.00.05, экономика и управление народным хозяйством (сфера услуг), профессор, профессор Сибирского федерального университета*

*Адрес: Россия, 660021 г. Красноярск, пр. Мира, 22 кв. 3, тел. 8-904 8959045,
E-mail: kuitov1945@mail.ru*

*Место работы: Сибирский федеральный университет, Торгово-экономический институт, кафедра Торгового дела и маркетинга, профессор*

*В.В. Куимов*

(подпись)

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись *Куимова ИИ* заверяю
Начальник общего отдела *Дугарова*
\* 03 \* 03 2016 г.